
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
EDITAL Nº. 134/2016-PRH 

 
 

 O REITOR E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando os Editais nos 307/2013-PRH, 394/2014-PRH, 99/2015-PRH, 189/2015-
PRH, 11/2016-PRH, 20/2016-PRH e 88/2016-PRH, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICA 
 
 

A desistência de candidatos convocados para atuar como Professor 
Temporário conforme abaixo: 
 
Edital de Abertura nº. 394/2014-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Fábio Luiz Zeneratti (16) Geografia Humana e 
Econômica - CCH/DGE 

126/2016-PRH 

 
 

Edital de Abertura nº. 099/2015-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Nathália Prado Rosolém 
(07) 
Cartografia/Geoprocessamen
to - CCH/DGE 

126/2016-PRH 

 
Edital de Abertura nº. 11/2016-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Delton Aparecido Felipe (23) Ensino de História -
CCH/DHI 

123/2016-PRH 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 134/2016-PRH fl. 02 
 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

 
A desistência de candidatos convocados para atuarem em funções Técnico-

Universitárias conforme abaixo: 
 
Edital de Abertura nº. 307/2013-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Fabiana  Braidotti Stevanato Farmacêutico 123/2016-PRH 
Ariane Rissi de Souza Fabrício Farmacêutico 126/2016-PRH 
Fernando José Daibert de 
Araujo 

Psicólogo 126/2016-PRH 

 
 
Edital de Abertura nº. 020/2016-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Letícia Yuko Morimoto Goda Técnico Administrativo 119/2016-PRH 
Karla Cristiane Greco Bravo Técnico Administrativo 119/2016-PRH 
Carolina Lombardi Bariviera Técnico Administrativo 119/2016-PRH 
João Paulo Bueno Técnico Administrativo 123/2016-PRH 
Gustavo Menon Miranda Técnico Administrativo 123/2016-PRH 
Rennê Kardel de Oliveira Técnico Administrativo 126/2016-PRH 
Renato Hiran Ausek Técnico Administrativo 126/2016-PRH 

 
Edital de Abertura nº. 088/2016-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

João Marcelo Thomaz Mendes Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 
Zenilton Costa Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 
Amauri Cesar Ferreira da Silva Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 
Adriana Clemente Rodrigues Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 
Jocimar Arantes Rodrigues Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 
Antonio Carlos Ribeiro Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 
Thiago Alves Cefalo Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 
Fabiana Arraes Rocha Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 
Nivaldo Nardoni Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 134/2016-PRH fl. 03 
 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

A exclusão, por não atender ao disposto no edital de convocação para atuar 
em funções Técnico-Universitária conforme abaixo. 

 
Edital de Abertura 307/2013-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Maycon Vieira da Silva Farmacêutico Aditamento  
107/2016-PRH 

 
Edital de Abertura nº. 189/2015-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Emerson Silva de Sousa Agente de Segurança Interna 
- CRV 

119/2016-PRH 

 
Edital de Abertura nº. 020/2016-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Shirley Aparecida Pepato 
Oliviere 

Auxiliar Operacional 91/2016-PRH 

Marlene Valsko Portes Auxiliar Operacional 91/2016-PRH 
 

Edital de Abertura nº. 088/2016-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Vancleucyo Machado da Silva Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 
Guilherme Felipe Hack 
Priesnitz 

Auxiliar Operacional 126/2016-PRH 

 
 
 

Maringá, 04 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso,                              Célia Maria da Silva Ferreira,            
              Reitor.                                                        Diretora de Recursos Humanos 

 
 


